

**Пояснительная записка
к проекту решения Якутской городской Думы
«О внесении изменений в решение Якутской городской Думы
РЯГД-35-4 от 22 декабря 2021 года «О бюджете городского округа
«город Якутск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

Проект решения Якутской городской Думы «О внесении изменений в решение Якутской городской Думы РЯГД-35-4 от 22 декабря 2021 года «О бюджете городского округа «город Якутск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) подготовлен в связи с:

- уточнением остатков средств местного бюджета городского округа «город Якутск» по состоянию на 01 января 2022 года;
- поступлением дополнительных неналоговых доходов в бюджет в виде доходов от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков по результатам аукциона, состоявшийся в декабре 2021 года;
- внесением изменений в Программу муниципальных гарантий городского округа «город Якутск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Проект решения предусматривает в 2022 году увеличение общего объема доходов бюджета на (+) 52 508,4 тыс. рублей, и составит по прогнозным показателям 22 092 994,2 тыс. рублей.

Общим объем расходов в 2022 году увеличивается на 494 450,0 тыс. рублей, и составит 22 807 135,8 тыс. рублей.

Дефицит местного бюджета в 2022 году увеличивается на 441 941,6 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете местного бюджета на 01 января 2022 года и составит 714 141,6 тыс. рублей.

Таблица 1. Основные характеристики бюджета городского округа «город Якутск» на 2022 год

Показатели	Утвержденный годовой план (РЯГД- 35-4 от 22.12.2021г.)	По проекту решения	(тыс. рублей)
			Изменения (+/-)
1	2	3	4=3-2
ВСЕГО ДОХОДЫ	22 040 485,8	22 092 994,2	(+) 52 508,4
Налоговые и неналоговые доходы	9 218 015,5	9 256 558,8	(+) 38 543,3
<i>Налоговые доходы</i>	8 767 556,4	8 767 556,4	0,00
<i>Неналоговые доходы</i>	450 459,1	489 002,4	(+) 38 543,3
Безвозмездные поступления, в том числе:	12 822 470,3	12 836 435,4	(+) 13 965,1
<i>Субсидии</i>	2 509 333,0	2 509 333,0	0,0
<i>Субвенции</i>	9 045 137,3	9 045 137,3	0,0
<i>Иные МБТ</i>	1 268 000,0	1 268 000,0	0,0
<i>Доходы от возврата остатков субсидий прошлых лет</i>	0,00	13 965,1	(+) 13 965,1
ВСЕГО РАСХОДЫ	22 312 685,8	22 807 135,8	(+) 494 450,0
<i>Местный бюджет</i>	9 490 215,5	9 984 665,5	(+) 494 450,0
<i>Межбюджетные трансферты</i>	12 822 470,3	12 822 470,3	0,0
ДЕФИЦИТ	(-) 272 200,0	(-) 714 141,6	(-) 441 941,6

Показатели	Утвержденный годовой план (РЯГД- 35-4 от 22.12.2021г.)	По проекту решения	Изменения (+/-)
% размера дефицита от собств. доходов бюджета	-3	-7,7	

ДОХОДЫ

Предлагаемое уточнение доходной части бюджета городского округа «город Якутск» на 2022 год предусматривает увеличение:

– неналоговых доходов в сумме 38 543,3 тыс. рублей в связи с фактическим поступлением в бюджет внеплановых дополнительных доходов от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков по результатам аукциона, состоявшегося в декабре 2021 года. Уточненный годовой план по доходам от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков составит 59 543,3 тыс. рублей;

– безвозмездных поступлений по доходам от возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет в сумме 13 965,1 тыс. рублей в связи с возвратом бюджетными и автономными учреждениями остатков по состоянию на 01 января 2022 года. Уточненный годовой план по доходам от возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет составит 13 965,1 тыс. рублей.

Планируемая сумма уточненного годового плана на 2022 год составит в сумме 22 092 994,2 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 9 256 558,8 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 12 836 435,4 тыс.

РАСХОДЫ

В представленном проекте решения расходы бюджета городского округа «город Якутск» в 2022 году увеличиваются на (+) 494 450,0 тыс. рублей и составят 22 807 135,8 тыс. рублей, в том числе:

– за счет поступления неналоговых доходов в 2022 году в сумме 38 548,3 тыс. рублей;

– учтены расходы за счет остатка средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01 января 2022 года 455 906,7 тыс. рублей, в том числе остатки иных целевых субсидий бюджетных автономных учреждений 13 965,1 тыс. рублей, остатки дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 191 982,8 тыс. рублей.

Таблица 2. Информация об изменении бюджетных ассигнований представлена в таблице в разрезе муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности

Наименование	Решение ЯГД №РЯГД-35-4 от 22.12.2021	Проект решения (+/-)	Итого с учетом изменений
1	2	3	4
Всего программные расходы	20 479 525,7	(+) 363 349,5	20 842 875,2
Культура городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы	980 549,8	(+) 2 547,6	983 097,4

Наименование	Решение ЯГД №РЯГД-35-4 от 22.12.2021	Проект решения (+/-)	Итого с учетом изменений
1	2	3	4
Молодежь. Семья. Спорт. - Здоровый город на 2020-2024 годы	331 079,2	(+) 1 057,1	332 136,3
Развитие образования городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы	12 225 984,7	(+) 101 645,8	12 327 630,5
Развитие информационного общества и формирование цифровой экономики на территории городского округа "город Якутск" на 2019-2023 годы	172 524,9	(+) 2 354,8	174 879,7
Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2020-2024 годы	225 109,4	0,0	225 109,4
Профилактика правонарушений на территории городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы	16 202,0	0,0	16 202,0
Комплексное развитие транспортной инфраструктуры городского округа "город Якутск" на 2017-2032 годы	1 938 180,4	(+) 22 117,5	1 960 297,9
Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского округа "город Якутск" на 2014-2032 годы	238 700,0	(+) 1 717,2	240 417,2
Формирование современной городской среды на территории городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы	353 935,1	(+) 151 610,0	505 545,1
Развития агропояса городского округа "город Якутск" на 2018 - 2022 годы	238 349,3	0,0	238 349,3
Поддержка и развитие предпринимательства, и развитие туризма в городском округе "город Якутск" на 2018 - 2023 годы	7 363,8	(+) 10 000,0	17 363,8
Развитие кадрового потенциала. Улучшение условий охраны труда в городском округе "город Якутск" на 2020-2024 гг.	62 208,3	0,0	62 208,3
Охрана окружающей среды городского округа «город Якутск» на 2021 - 2025 годы	43 133,3	0,0	43 133,3
Повышение эффективности бюджетных расходов городского округа «город Якутск» на 2021 - 2025 годы	8 285,0	0,0	8 285,0
Развитие имущественного и земельного комплекса городского округа "город Якутск" на 2018-2022 годы	426 972,9	(+) 16 000,0	442 972,9
Обеспечение функционирования и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы	1 047 746,4	(+) 3 313,6	1 051 060,0
Обеспечение жильем населения городского округа "город Якутск" на 2018-2024 годы	799 932,2	(+) 16 602,0	816 534,2
Обеспечение деятельности пригородных территорий города Якутска на 2020-2024 гг.	185 541,3	0,0	185 541,3
Обеспечение исполнения деятельности округов городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы	252 739,1	(+) 8 086,5	260 825,6
Комплексное развитие социальной инфраструктуры городского округа "город Якутск" на 2017-2032 годы	905 780,4	(+) 26 297,4	932 077,8
Общественные и внешние связи, информационная политика городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы	15 708,2	0,0	15 708,2

Наименование	Решение ЯГД №РЯГД-35-4 от 22.12.2021	Проект решения (+/-)	Итого с учетом изменений
1	2	3	4
Развитие территориального общественного самоуправления на территории городского округа «город Якутск» на 2021-2024 годы	3 500,0	0,0	3 500,0
Всего непрограммные расходы	1 833 160,1	(+) 131 100,5	1 964 260,6
Всего расходов	22 312 685,8	(+) 494 450,0	22 807 135,8

1. Изменения бюджетных ассигнований произведены по следующим муниципальным программам в сумме (+) 363 349,5 тыс. рублей по:

1.1. МП «Молодежь. Семья. Здоровый город на 2020-2024 годы» уточняются расходы в сумме 1 057,1 тыс. рублей, в том числе:

(+) 300,0 тыс. рублей на вакцинацию девочек 14-15 лет против вируса папилломы человека как профилактика рака шейки матки;

(+) 300,0 тыс. рублей на оказание услуг по диспансеризации отдельных когорт, в том числе маргинальных групп населения;

(+) 150,0 тыс. рублей на Гранты главы приемным семьям;

(+) 307,1 тыс. рублей на обеспечение участия представителей города (учащиеся муниципальных образовательных учреждений, студенты, работающая молодежь) в региональных мероприятиях по патриотическому воспитанию молодежи, в мероприятиях общероссийского масштаба.

1.2. МП «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2020-2024 годы» уточняются расходы в сумме (+) 101 645,8 тыс. рублей, в том числе:

(+) 1 429,0 тыс. рублей на выполнение дополнительных работ (в том числе: техприсоединение к электрическим сетям, оплата услуг по оформлению техпаспортов, техпланов, осуществление авторского надзора) по капитальному ремонту здания Якутского торгово-экономического колледжа, расположенного по адресу г. Якутск пр. Ленина д.50, под размещение МОБУ СОШ №1;

(+) 4 482,3 тыс. рублей на оплату работ по заключенным в 2021 году муниципальным контрактам по капитальному ремонту здания по адресу: ул. Горького 98/1 для размещения Центра цифрового образования детей «IT-куб», срок завершения работ по которым установлен до 01.03.2022;

(+) 161,6 тыс. рублей на укрепительно-восстановительные работы здания МОБУ СОШ №38, в том числе: (+) 37,5 тыс. рублей по заключенному в 2021 году муниципальному контракту на осуществление авторского надзора (срок завершения работ до 15.08.2022); (+) 124,1 тыс. рублей на изготовление технического паспорта и технического плана здания;

(+) 615,8 тыс. рублей на оплату работ по заключенным в 2021 году муниципальным контрактам по капитальному ремонту здания МОБУ Д(П)Ц по адресу: ул. Клары Цеткина, 14/3, срок завершения работ по которым установлен до 01.05.2022;

(+) 50 992,0 тыс. рублей на аварийно-восстановительные работы здания Якутского торгово-экономического колледжа, расположенного по адресу г. Якутск пр. Ленина д.50, под размещение МОБУ СОШ №1, в рамках исполнения муниципального контракта, заключенного в 2021 году;

(+) 13 965,1 тыс. рублей на проведение дополнительных работ по антитеррористическим мероприятиям и пожарной безопасности по 11

муниципальным общеобразовательным учреждениям, включенным в федеральную программу капитального ремонта на 2022 год, в целях выполнения условий, утвержденных Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

(+) 30 000,0 тыс. рублей на проведение капитального ремонта образовательных учреждений;

1.3. МП «Развитие информационного общества и формирование цифровой экономики на территории городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы» уточняются расходы в сумме 2 354,8 тыс. рублей, в том числе:

(+) 1 792,9 тыс. рублей на проведение мероприятий по оцифровке архивных документов в связи с восстановлением отвлеченных сумм ко 2 чтению;

(+) 561,9 тыс. рублей на развитие и обеспечение функционирования многофункциональной корпоративной телефонной сети в связи с восстановлением отвлеченных сумм ко 2 чтению.

1.4. МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского округа «город Якутск» на 2014-2032 годы» уточняются расходы в сумме (+) 1 717,2 тыс. рублей на софинансирование приобретения котельной в 68 квартале. В рамках реализации Инвестиционной программы РС(Я) в текущем году на указанные расходы из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) выделена субсидия в размере 170 000,0 тыс. рублей. В соответствии с Постановлением Правительства РС(Я) от 15.11.2021 №477 по мероприятиям, предусмотренным Инвестиционной программой РС(Я), объем софинансирования из местного бюджета должен составить не менее 1% от объема расходного обязательства.

1.5. МП «Поддержка и развитие предпринимательства и развитие туризма в городском округе «город Якутск» на 2020 - 2024 годы» уточняются расходы в сумме (+) 10 000,0 тыс. рублей на докапитализацию Микрокредитной компании «Фонд развития городского округа «город Якутск»» в целях реализации программ льготного кредитования малого и среднего бизнеса.

1.6. МП «Развитие имущественного и земельного комплекса городского округа «город Якутск» на 2020-2024 годы» уточняются расходы в сумме (+) 16 000,0 тыс. рублей для предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат МУП «ПТСК» для погашения просроченной кредиторской задолженности.

1.7. МП «Обеспечение функционирования и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа «город Якутск» на 2020-2024 годы» уточняются расходы в сумме (+) 3 313,6 тыс. рублей, в том числе:

(+) 2 584,0 тыс. рублей на проведение работ по прокладке и обновлению противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов;

(+) 729,6 тыс. рублей на оплату заключенных в 2021 году муниципальных контрактов на выполнение работ по установке теплых туалетов.

1.8. ВЦП «Обеспечение исполнения деятельности округов городского округа «город Якутск» на 2020-2024 годы» уточняются расходы в сумме (+) 8 086,5 тыс. рублей, в том числе:

(+) 1 106,7 тыс. рублей на приобретение прицепов рессорных в количестве 10 единиц для санитарной очистки территорий округов и пригородов, в том числе для перевозки маломобильной уборочной техники, мусорных баков, сыпучих материалов;

(+) 6 979,8 тыс. рублей на приобретение подметальных машин с системой опрыскивания в количестве 18 единиц для санитарной очистки территорий округов и пригородов.

1.9. МП «Комплексное развитие социальной инфраструктуры городского округа «город Якутск» на 2017-2032 годы» уточняются расходы в сумме (+) 26 297,4 тыс. рублей, в том числе:

(+) 10 010,1 тыс. рублей на разработку ПСД для строительства ДШИ в с. Хатассы;

(+) 10 000,0 тыс. рублей на исполнение обязательств по предоставлению субсидии на возмещение затрат по технологическому присоединению к инженерным сетям строящегося объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном и катком», в связи с планируемым заключением трехстороннего соглашения о взаимодействии между Правительством Республики Саха (Якутия), городским округом и Фондом поддержки социальных инициатив Газпрома, восстановление отвлеченных сумм ко 2 чтению;

(+) 6 287,3 тыс. рублей на выполнение ПИР и разработку ПСД реконструкции здания котельной «Промкомплекс», расположенной по адресу: ул. Билибина, д.1, для размещения спортивного зала для занятий боксом и кикбоксингом.

1.10. МП «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры городского округа «город Якутск» на 2017-2032 годы» уточняются расходы в сумме (+) 22 117,5 тыс. рублей на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети городского округа «город Якутск» в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на сумму неиспользованного остатка Дорожного фонда городского округа «город Якутск» на 01 января 2022 года согласно ст. 96 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

1.11. МП «Обеспечение жильем населения городского округа «город Якутск» на 2018-2024 годы» уточняются расходы в сумме (+) 16 602,0 тыс. рублей на расселение признанного аварийным многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу ул. Верхоянская 19.

1.12. МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы» уточняются расходы в сумме (+) 151 610,0 тыс. рублей, в том числе:

(+) 8 000,0 тыс. рублей на разработку ПСД по объекту «Благоустройство набережной имени Р.М. Дмитриева»;

(+) 2 619,2 тыс. рублей на ремонтные работы сквера им. Героя России А.А. Рыжикова;

(+) 140 990,8 тыс. рублей на благоустройство дворовых территорий.

1.13. По МП «Культура городского округа «город Якутск» на 2020-2024 годы» предлагается перемещение (ст.217 БК РФ) с непрограммных расходов на сумму (+) 2 547, 6 тыс. рублей, в связи с приведением в соответствие кодов целевых статей по субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий по комплектованию, хранению, учету и использованию документов архивного фонда Республики Саха (Якутия).

2. Непрограммные расходы уточняются на сумму (+) 131 100,5 тыс. рублей, в том числе:

(+) 99,6 тыс. рублей на осуществление авторского надзора при выполнении укрепительно-восстановительных работ жилого дома, расположенного по адресу: пр. Ленина 36;

(+) 3 536,6 тыс. рублей на оплату дополнительных работ по устройству гостевой парковки для посетителей Национального центра медицины с реконструкцией ограждения территории (монтаж: лотков, решеток, затворов из полосовой и тонколистовой стали);

(+) 10 334,2 тыс. рублей на приобретение аварийно-спасательной техники (МКУ УГОЧС ГО «город Якутск»);

(+) 40 000,0 тыс. рублей увеличение резервного фонда на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий Окружной администрации города Якутска;

(+) 41 134,4 тыс. рублей на увеличение резервированного источника, предусмотренного по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» на реализацию мер по повышению заработной платы работников муниципальных учреждений городского округа «город Якутск»;

(+) 38 543,3 тыс. рублей увеличение резервированного источника, предусмотренного по подразделу «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» для последующего направления их на юбилейные мероприятия города Якутска, в том числе на 390-летие основания города Якутска, 25-летие национального праздника «Ысыах-Туймаады»;

(-) 2 547, 6 тыс. рублей предлагается уменьшение с непрограммных расходов на МП «Культура городского округа «город Якутск» на 2020-2024 годы», в связи с приведением в соответствие кодов целевых статей по субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий по комплектованию, хранению, учету и использованию документов архивного фонда Республики Саха (Якутия).

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

Уточнение по источникам финансирования дефицита бюджета на 2022 год производится в части:

– увеличения остатков средств местного бюджета на 1 января 2022 года в размере 441 941,6 тыс. руб.;

– кредитов кредитных организаций в сторону уменьшения на 20 000,0 тыс. рублей в связи с фактическим привлечением коммерческих кредитов в декабре 2021 года в виду с несостоявшимся аукционом;

– исполнения и возврата муниципальных гарантий в сторону уменьшения на 60 000,0 тыс. рублей в связи с неполучением в 2021 году гарантии ООО МСЗ «Агентство по развитию территорий».

С учетом уточнения дефицит бюджета составит 714 141,6 тыс. рублей или 7,7 % от объема собственных доходов бюджета, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (без учета остатков средств дефицит бюджета составляет 272 200,0 тыс. рублей или 2,9 % от общего объема собственных доходов бюджета).

Таблица 3. Источники финансирования дефицита бюджета на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование источников	Утвержденный план на 2022 год (РЯГД-35-4 от 22.12.2021)	По проекту решения на 2022 год	Изменения по проекту бюджета
Всего:	272 200,0	714 141,6	(+)441 941,6
в том числе:			
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	315 700,0	315 700,0	0,0
<i>Получение кредитов кредитных организаций</i>	<i>1 129 316,6</i>	<i>1 109 316,6</i>	<i>(-)20 000,0</i>
<i>Погашение бюджетом городского округа кредитов кредитных организаций</i>	<i>-813 616,6</i>	<i>-793 616,6</i>	<i>(+)20 000,0</i>
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-43 500,0	-43 500,0	0,0
<i>Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>800 000,0</i>	<i>800 000,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>-843 500,0</i>	<i>-843 500,0</i>	<i>0,0</i>
Изменение прочих остатков денежных средств бюджета	0,0	441 941,6	(+) 441 941,6
Иные источники внутреннего финансирования дефицита	0,0	0,0	0,0
<i>Исполнение муниципальных гарантий</i>	<i>-212 211,5</i>	<i>-152 211,5</i>	<i>(+) 60 000,0</i>
<i>Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов городских округов в валюте Российской Федерации</i>	<i>212 211,5</i>	<i>152 211,5</i>	<i>(-) 60 000,0</i>

В связи с предлагаемым уточнением источников финансирования дефицита бюджета на 2022 год уточнение в разрезе видов источников производится и на 2023 и 2024 годы.

Таблица 4. Источники финансирования дефицита бюджета на 2023 - 2024 годы

(тыс. рублей)

	Утв. план на 2023 год (РЯГД-35-4 от 22.12.2021)	Проект уточненного плана на 2023 год	Откл.	Утв. план на 2024 год (РЯГД-35-4 от 22.12.2021)	Проект уточненного плана на 2024 год	Откл.
Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе:						
Кредиты кредитных организаций в валюте РФ	211 200,0	211 200,0	0,0	100 900,0	100 900,0	0,0
Получение кредитов от кредитных организаций	943 233,3	922 733,3	-20 500,0	1 023 433,3	997 100,0	-26 333,3
Погашение бюджетом городского округа кредитов от кредитных организаций	-732 033,3	-711 533,3	+20 500,0	-922 533,3	-896 200,0	+26 333,3
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	-211 200,0	-211 200,0	0,0	-100 900,0	-100 900,0	0,0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ	600 000,0	600 000,0	0,0	600 000,0	600 000,0	0,0
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы РФ	-811 200,0	-811 200,0	0,0	-700 900,0	-700 900,0	0,0
Иные источники внутреннего финансирования дефицита	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Исполнение муниципальных гарантий в валюте РФ	-555 251,2	-565 251,2	-10 000,0	-386 892,8	-386 892,8	0,0
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов городских округов в валюте РФ	555 251,2	565 251,2	+10 000,0	386 892,8	386 892,8	0,0

ПРОГРАММА ЗАИМСТВОВАНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

Программа заимствований городского округа «город Якутск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов уточняется, согласно предлагаемому изменению по источникам финансирования дефицита местного бюджета городского округа «город Якутск» на 2022-2024 годы.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

В Программу муниципальных гарантий городского округа «город Якутск» на 2022 - 2023 годы предлагается внести изменение путем включения нового принципала МУП «Пригородная теплосетевая компания» в размере по 50 000,0 тыс. рублей на 2022 - 2023 годы, с целью гарантирования – для обеспечения финансирования в целях реализации Инвестиционной программы МУП «Пригородная теплосетевая компания» в сфере теплоснабжения на период 2022-2027 годы, без права регрессного требования, сроком на 6 лет согласно решению Кредитной комиссии Окружной администрации города Якутска от 09.02.2022 г. № 2.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

В связи с предлагаемым уточнением, размер верхнего предела муниципального внутреннего долга городского округа «город Якутск» составит:

- 1) на 1 января 2023 года в сумме 3 989 392,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года в сумме 1 094 708,6 тыс. рублей;
- 2) на 1 января 2024 года в сумме 3 674 140,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2024 года в сумме 779 457,5 тыс. рублей;
- 3) на 1 января 2025 года в сумме 3 537 248,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2025 года в сумме 642 564,6 тыс. рублей

С учетом уточнения муниципальный долг городского округа «город Якутск» снижается на 01.01.2023 г. в сумме 217 686,4 тыс. рублей или на (-5,2%), на 01.01.2024 г. - 177 686,4 тыс. рублей или (-4,6%), на 01.01.2025 г. - 177 686,4 тыс. рублей или (-4,8%).

3. В тексте проекта решения предлагается:

3.1. Внесены изменения по основным параметрам проекта бюджета на 2022 год.

3.2. В части 7 статьи 3 цифру «40 000,0» заменить цифрами «80 000,0».

3.3. В части 1 статьи 4:

3.3.1. В соответствии изменениями, внесенными Постановлением Окружной администрации города Якутска №411п от 20.12.2021 г. в Порядок предоставления субсидии, пункт 10) предлагается изложить в следующей

редакции: «10) возмещения затрат, возникающих в связи с выполнением работ по текущему содержанию и капитальному ремонту бесхозяйных и принятых в муниципальную собственность сетей тепловодоснабжения, электроснабжения, канализации, канализационных насосных станций с самотечной и напорной канализацией, находящихся на территории городского округа «город Якутск»»;

3.3.2. в пункте 30) слова «недополученных доходов» предлагается заменить на слово «затрат», в связи с изменением типа предоставляемой субсидии;

3.3.3. предлагается дополнить пунктом 38) следующего содержания:

«38) возмещения затрат, возникающих в связи с выполнением работ по сносу ветхого и аварийного, сторевшего и подпадающего под расселение жилья на территории городского округа «город Якутск».».

Средства на указанные цели предусмотрены по МП «Обеспечение жильем населения городского округа «город Якутск» на 2020-2024 годы» в сумме 21 600,0 тыс. рублей.

3.4. В статье 5:

3.4.1. часть 1 предлагается дополнить пунктом 7) следующего содержания: «7) имущественных взносов учредителя в некоммерческие организации, не являющиеся муниципальными учреждениями.».

Расходы на указанную субсидию уточняются в рамках МП «Поддержка и развитие предпринимательства, и развитие туризма городского округа «город Якутск» на 2020-2024 годы» в сумме 10 000,0 тыс. рублей.

3.5. В статье 6:

3.5.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: «Органы местного самоуправления городского округа «город Якутск» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году и на плановый период 2023 и 2024 годов численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений городского округа «город Якутск», за исключением случаев принятия решений в отношении работников муниципальных учреждений по отраслям:

а) «Общегосударственные вопросы» по территориальным органам управления, осуществляющим реализацию мероприятий Трехлетнего плана благоустройства и озеленения территории городского округа «город Якутск»;

б) «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», осуществляющих полномочия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа «город Якутск»;

в) «Национальная экономика», участвующих при исполнении национального проекта «Безопасные качественные дороги» и региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

г) «Образование» в связи с вводом новых объектов капитального строительства и выкупа.».

3.5.2. В пункте 1 части 5:

3.5.2.1. В подпункте а) цифры «192 863,7» заменить цифрами «233 998,1»;

3.5.2.1. Добавить подпункт в) следующего содержания: «- бюджетных ассигнований в сумме 38 543,3 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу «Другие вопросы в области культуры, кинематографии», на организацию и проведение юбилейных мероприятий.».

Для создания резервированного источника с последующим их расходованием на проведение юбилейных мероприятий за счет поступления дополнительных поступлений в 2022 году доходов в бюджет от аукционов, проведенных на право заключения договоров аренды земельных участков в конце 2021 года.

3.5.3 Пункт 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований для реализации мероприятий, предусмотренных национальными проектами в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», региональными проектами Республики Саха (Якутия), государственными программами Российской Федерации, между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов, на основании предложений главных распорядителей бюджетных средств;».

3.6. В статье 8:

3.6.1. часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «город Якутск»:

1) на 1 января 2023 года в размере 3 989 392,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года в размере 1 094 708,6 тыс. рублей;

2) на 1 января 2024 года в размере 3 674 140,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям на 1 января 2024 года в размере 779 457,5 тыс. рублей;

3) на 1 января 2025 года в размере 3 537 248,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям на 1 января 2025 года в размере 642 564,6 тыс. рублей.

3.6.2. часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предусмотреть бюджетные ассигнования на возможное исполнение выданных муниципальных гарантий городского округа «город Якутск» по возможным гарантийным случаям за счет источников финансирования дефицита бюджета городского округа «город Якутск» на 2022 год в сумме 152 211,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 565 251,2 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 386 892,8 тыс. рублей.».

Начальник Департамента финансов
Окружной администрации
города Якутска

О.Н. Максимова